
 

 1 

odbor archivní správy a spisové služby 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-118026-1/AS-2022 

Praha 29. června 2022 
 
 
 

Informace odboru archivní správy a spisové služby k přípravě atestace 
elektronických systémů spisové služby 

 
Ministerstvo vnitra ve spolupráci s externími odborníky připravuje 

od března 2022 nové podmínky atestace elektronických systémů spisové služby 
(dále jen „eSSL“) a úpravu právních předpisů týkajících se spisové služby. Pro tyto 
účely byly zřízeny pracovní skupina k atestacím eSSL (dále jen „pracovní 
skupina“), vedená Mgr. Petrem Vokáčem, náměstkem ministra vnitra pro řízení 
sekce legislativy a státní správy, a pracovní tým pro legislativu atestů eSSL (dále 
jen „pracovní tým“), vedený PhDr. Danielem Doležalem, Ph.D., ředitelem odboru 
archivní správy a spisové služby.  

Ministerstvo vnitra prostřednictvím zřízené pracovní skupiny deklarovalo, 
že bude usilovat, aby atestace eSSL byly realizovány pověřeným atestačním 
střediskem, které se dlouhodobě věnuje certifikacím a standardizacím 
a má v této oblasti náležité know-how. Pracovní skupinu tvoří zástupci Ministerstva 
vnitra, státních archivů, Elektrotechnického zkušebního úřadu, České agentury 
pro standardizaci, Národní agentury pro komunikační a informační technologie, 
ICT unie a Institutu pro správu dokumentů. Pracovní skupina stanoví rámcová pravidla 
přípravy atestací a strategické kroky k jejich úspěšné realizaci.  

Pracovní tým je tvořen odbornými stálými zástupci odboru archivní správy 
a spisové služby Ministerstva vnitra, odboru legislativy a koordinace předpisů 
Ministerstva vnitra, státních archivů, Národní agentury pro komunikační a informační 
technologie a Institutu pro správu dokumentů. Slouží jako podpůrný orgán pracovní 
skupiny a zpracovává nová legislativní východiska pro atestace eSSL.  

Cílem pracovního týmu je připravit novelizované znění vyhlášky 
č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby a nové znění 
Národního standardu pro elektronické systémy spisové služby (dále jen 
„NSESSS“). Pracovní tým stanovil, že pro účely atestů eSSL nebude měněn zákon 
č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů 
(případná novelizace archivního zákona bude zvážena v dlouhodobém hledisku 
na základě poznatků a zkušeností z atestů eSSL). 

*MVCRX06IQCVI* 
MVCRX06IQCVI 

prvotní identifikátor 



 

 2 

Připravované legislativní úpravy, které jsou pro úspěšné nastavení 
pravidel atestace eSSL nezbytné, jsou zpracovány ve smyslu zjednodušení 
požadavků stanovených na veřejnoprávní původce a eSSL, odstranění duplicit 
mezi předpisy, zpřehlednění znění požadavků a zajištění jejich atestovatelnosti. 
Zároveň bude sjednocena terminologie vyhlášky č. 259/2012 Sb. a NSESSS, budou 
upraveny stávající přílohy NSESSS (odstranění nedostatků zjištěných při používání 
xml schémat), vytvořena nová xml schémata pro jmenný rejstřík a definována 
metadata pro strojově čitelnou vrstvu dokumentu. Tvorbou xml schémat se bude 
primárně zabývat skupina odborníků na spisovou službu při ICT unii.  

Ve vyhlášce č. 259/2012 Sb. bude zaveden pojem komponenta (část 
dokumentu). Novým předpokladem je „spisově“ orientovaný výkon spisové služby, 
bude stanoveno vyřizování dokumentu pouze ve spisu. Povinností bude přidělit 
spisový znak již při založení spisu. Předpokládáno je odstranění povinnosti zadávat 
způsob vyřízení spisu. V NSESSS bude upravena oblast přijímání kontejnerových 
datových formátů (např. ASiC, EML ZFO). Podstatnou změnou bude povinnost 
pro eSSL automatizovaně identifikovat datový formát komponenty a v případě 
nevýstupního datového formátu komponenty statických textových dokumentů, 
statických kombinovaných textových a obrazových dokumentů a statických 
obrazových dokumentů automatizovaně zajistit jeho změnu na výstupní již při 
příjmu dokumentu. Při uzavření spisu, předání do spisovny a zařazení 
do skartačního řízení se bude postupovat obdobně. Legislativní úpravy budou také 
zaměřeny na redukci požadavků na vyžadované bezpečnostní prvky eSSL 
v oblastech, kde jsou tyto náležitosti stanoveny jinými právními předpisy a normami. 
Upraveny budou náležitosti typových spisů a vedení jmenného rejstříku. 

Je připravováno jednoznačné určení a zjednodušení požadavků kladených 
na samostatné evidence dokumentů a informační systémy spravující dokumenty. 
V případě specifických eSSL, které jsou součástí většího celku v rámci informačního 
systému, by měl objednatel atestace vždy definovat jasně ohraničenou část/modul 
tohoto systému jako eSSL a takto předložit produkt k atestaci. Atestovány budou 
eSSL jako celek, nikoliv jen jeho jednotlivé části/moduly. 

Ministerstvo vnitra představí odborné veřejnosti v druhé polovině 
července konkrétní směr probíhajících legislativních úprav formou zveřejnění 
první části nového NSESSS a v následujícím období provede konzultace 
s vybranými veřejnoprávními původci, výrobci a dodavateli eSSL. Níže předkládáme 
harmonogram činností pro legislativní úpravy vyhlášky č. 259/2012 Sb., NSESSS 
a pro přípravu atestů eSSL v roce 2022. V případě NSESSS je předpokládána jeho 
odložená účinnost, aby se dotčené subjekty mohly připravit na jeho aplikaci. 

 

  



 

 3 

Harmonogram činností pro legislativní úpravy vyhlášky č. 259/2012 Sb. 
a NSESSS 

Červenec – zveřejnění první části nového znění NSESSS odborné veřejnosti 
k náhledu a k připomínkám. 

Srpen – dokončení novely vyhlášky č. 259/2012 Sb.; konzultace legislativních úprav 
s vybranými veřejnoprávními původci a dodavateli, výrobci eSSL. 

Září – připomínkové řízení k vyhlášce č. 259/2012 Sb.; zpracování připomínek 
odborné veřejnosti k NSESSS. 

Říjen – schvalovací proces novely vyhlášky č. 259/2012 Sb.; finalizace NSESSS; 
tvorba atestačních pravidel. 

Listopad – dokončení procesních úkonů v přípravě nové legislativy; tvorba atestačních 
pravidel. 

Prosinec – zveřejnění novely vyhlášky č. 259/2012 Sb. a nového NSESSS; tvorba 
atestačních pravidel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PhDr. Daniel Doležal, Ph.D. 
ředitel 

 
       


		2022-06-29T13:44:56+0000
	Not specified




